(a) Rom. 6, 5 et d. Coloss. 2, 12, 15.

ad contemplandum, tum ad imitandum constituit. Quare pastores nunquam se satis multam operam et studium in hujus sacramenti tractatione collocaſſe abirent: verum prater eos dies, in quibus more majorum divina baptismi mysteria potissimum explananda essent, in sabbato magno Paschæ et Pentecostes; quo tempore Ecclesia summa cum religione, maximisque ceremoniis hoc sacramentum celebrare conueverat, aliis etiam diebus occasionem captent de hoc argumento disserendi. *De hoc usu antiquo vide Tertius lib. de Bapt., c. 49. Basil. in Echor. ad bapt. Ambr., lib. de Myst. Paschæ.*

In administrando de baptismo singulare explicare quam uile.

II. Atque illud in primis tempus maxime opportunum ad eam rem videri poterit, si interdum, cum baptismus alicui ministrandus sit, fidelis populi multitudinem convenisse animadverterint: tunc enim facilius multo erit, si minus liceat omnia capita, qua ad hoc sacramentum attinent, persequi; unum saltem, aut alterum docere, cum fideles earum rerum doctrinam, quam auribus percipiunt, simul etiam sacris baptismi ceremoniis expressam vident, pioque et attento animo contemplantur. Ex quo deinde fieri, ut unusquisque, iis rebus admonitus, qua in alio geri videat, secum recordetur, qua se sponsione Deo obligaverit, cum baptismo initiatus est, simulque illud cogitet, an vita et moribus talem se prebeat, qualiter ipsa christiani nominis professio pollicetur.

Nomen baptismus quid significet.

III. Ut igitur, quæ docenda erunt, dilucide, explicantur, quænam sit baptismi natura et sub-

stantia, aperiendū est, si prius tamen ipsius vocis significatio explicetur. Ac baptismus quidem Græcum esse nomen nemo ignorat; quod etsi in sacris Litteris non solum eam ablutionem, quæ cum sacramento conjuncta est, sed etiam *(a)* omne ablutionis genus, quod aliquando ad passionem translatum est significat; tamen apud Ecclesiæ scriptores non quamvis corporis ablutionem declarat, sed eam quæ cum sacramento conjungitur, nec sine prescripta verborum forma ministratur; qua quidem significatione Apostoli *(b)* ex Christi Domini instituto frequentissime usi sunt. *Octo baptismi generaverunt apud Damasc., lib. 4, de Fide orthod. 10.*

Sacramentum baptismi quibus aliis nominibus appellatur.

IV. Alia quoque nomina ad eamdem rem significandam sancti Patres usurparunt. *Sacramentum* enim *fidei* appellari, quod illud suscipientes universam christianam religionis fidem profiteantur, divus Augustinus *(c)* testatur. Alii vero, quia fide corda illuminantur, quam in baptismo profitemur, hoc sacramentum *illuminationem* vocarunt. Nam et Apostolus ita inquit: *(d)* Rememorami pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinuistis passionum; tempus nimis quo baptizati erant, significans. *(e)* Chrysostomus præterea in oratione quam ad baptizandos habuit, tum *expurgationem*, qua per baptismum *(f)* expurgamus vetus fermentum, ut simus nova conspersio, tum *sepulturam*, tum *plantationem*, tum *crucem Christi* nominat; quarum omnium appelle-

(a) Marc. 7, 4. — (b) Rom. 6, 5 et d. 1 Pet. 5, 21.

(c) D. Aug. Epist. 24 in fin. — (d) Heb. 10, 52. — (e) S.

Chrys. 10, 5. — (f) 1 Cor. 5, 7.

lationum causam ex Epistola ad Romanos (a) scripta licet colligere. Cur autem divus Dionysius (b) principium sanctissimorum mandatorum vocaverit, perspicuum est cum hoc sacramentum veluti janua sit, qua in christiane vite societatem ingredimur atque ab eo divinis praeceptis obtemperandi initium facimus. Atque haec de nomine breviter exponenda erunt. De variis baptis noni-nib. vide Gregor. Nazianz. Orat. in sancta lumina, et Clem. Alex. lib. 1 Pædag. c. 6.

Baptismi definitio traditur.

V. Quod autem ad rei definitionem attinet, etsi multe ex sacris scriptoribus afferri possunt, illa tamen aptior et commodior esse videtur, quam ex verbis Domini apud Joannem, et Apostoli ad Ephesios licet intelligere; nam cum Salvator dicat: (c) Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei: et Apostolus, cum de Ecclesia loqueretur: (d) Mundans eam lavacro aquæ in verbo, ita fit ut recte et apposite definatur baptismum esse sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Naturam enim ex Adamo filii ira nascimur, per baptismum vero in Christo filii misericordia renascimur; siquidem dedit hominibus potestatem filios Dei fieri, iis (e) qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

Qua ratione fiat baptismi sacramentum.

VI. Sed quibuscumque tandem verbis baptismi naturam explicari contigerit, docendus erit populus, hoc sacramentum conlici ablutione, cui ex

(a) Rom. 6, 3 et d. — (b) S. Dion. de Eccl. hier. c. 2.
— (c) Joan. 3, 5. — (d) Ephes. 5, 26. — (e) Joan. 1, 12,
15.

Domini Salvatoris (a) instituto, certa et solemnia verba necessario adhibentur, quemadmodum semper sancti Patres docuerunt, quod apertissimo illo divi Augustini testimonio demonstratur: Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Aug. tract. 80 in Joan.

Error notandus.

Id vero eo diligentius monere oportebit, ne forte fideles in eum errorem inducantur, ut existiment, quod vulgo dici solitum est, aquam ipsam, que ad confidendum baptismum in sacro fonte asservatur, sacramentum esse; tunc enim sacramentum baptismi dicendum est, cum aqua ad ablutionem aliquem, additis verbis quæ a Domino instituta sunt, reipsa utimur. *Hac de re vid. Chris. Hom. 25 in Joan. Aug., lib. 6, contra Donatist., c. 25. Conc. Florent. et Trid. Item Augst. tract. 80, in Joan.*

Aqua naturalis, baptismi materia.

VII. Jam vero, quoniam singula sacramenta ex materia et forma constitui initio diximus, cum generatim de omnibus sacramentis ageretur; idcirco quæ utraque sit in baptismismo a pastoribus declarandum erit. Materiam igitur sive elementum hujus sacramenti, esse omne naturalis aquæ genus, sive ea maris sit, sive fluvii, sive paludis, sive putei, aut fontis, quæ sine ulla adjunctione aqua dici solet; nam et Salvator docuit: (b) Nisi quis renatus fuerit et aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei: et Apostolus inquit: (c) Ecclesiam lavacro aquæ mundatam esse. Et in beati Johannis Epistola scriptum legimus: (d) Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus,

(a) Matth. 28, 19. — (b) Joan. 3, 5. — (c) Eph. 5, 26. —
(d) 1 Joan. 5, 8.

aqua et sanguis. Quod etiam aliis sacrarum Litterarum testimonii comprobatur. Quod vero a Joanne Baptista dictum est, venturum esse Dominum, (a) qui baptizaret in Spiritu sancto et igne; id quidem nullo modo de baptismi materia intelligendum est, sed vel ad intimum Spiritus sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, quod die Pentecostes apparuit, cum (b) Spiritus sanctus ex celo in Apostolos ignis specie delapsus est; de quo alio loco Christus dominus noster prædictis: (c) Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.

Materia baptismi in Veteri Testamento figurata.

VIII. Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis Scripturis animadvertisimus. (d) Diluvium enim, quo mundus purgatus est, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, hujus (e) aquae figuram et similitudinem gessisse Apostolorum princeps in priori Epistola ostendit. Et (f) maris Rubri transitum ejusdem aqua significacionem habuisse divus Paulus ad Corinthios scribens, exposuit: Ut interim omittamus tum (g) Naaman Syri ablutionem, tum (h) probatica piscinae admirabilem vim et alia id genus multa, in quibus hujus mysterii symbolum inesse facile appareat.

Materia baptismi a prophetis prænuntiata.

IX. De predictionibus autem dubitare nem-

(a) Matth. 5, 11. — (b) Act. 2, 3. — (c) Act. 1, 5.
(d) Gen. 6, 5. — (e) 1 Pet. 3, 20. — (f) 1 Cor. 10, 1.
(g) 4 Reg. 5, 14. — (h) Joan. 5, 2.

potest, quin aquæ illæ, ad quas tam liberaliter Isaías propheta (a) omnes sientes invitati; vel quas (b) e templo egressientes Ezechiel in spiritu vidit; tum præterea fons (c) ille, quem domui David habitantibus Jerusalem paratum in ablutionem peccatoris et menstruæ Zacharias prænuntiavit ad salutarem baptismi aquam indicandam atque exprimendam pertineant.

Cur aqua sit baptismi materia.

X. Quantum vero baptismi naturæ, et virtuti consentaneum fuerit ut eius propria materia aqua institueretur, pluribus quidem rationibus D. Hieronymus, (d) ad Oceanum scribens, demonstravit.

Ratio prima. — Sed quod ad hunc locum attinet, pastores docere imprimis poterunt, quoniam hoc sacramentum omnibus sine ulla exceptione ad consequendam vitam necessarium erat, idcirco aquæ materiam, que nunquam non presto est, atque ab omnibus facile parari potest, maxime idoneam fuisse.

Secunda. — Deinde aqua effectum baptismi maxime significat; ut enim aqua sordes abluit, ita etiam baptismo vim atque efficientiam, quo peccatorum maculae eluantur optime demonstrat.

Tertia. — Accedit illud, quod quemadmodum aqua refrigerans corporibus aptissima est, sic baptismus cupiditatum ardor magna ex parte restinguitur. *De materia baptis.* vid. Conc. Florent. et Trid. sess. 7, can. 2, et de Consecrat. dist. 4, item. D. Thom. p. 5. 5, 56, art. 5.

Chrisma in baptismo cur adhibendum.

XI. Illud vero animadvertisendum est quamvis aqua simplex, que nihil aliud admixtum habet,

(a) Isai. 55, 1. — (b) Ezecl. 47, 1. — (c) Zac. 13, 1.
(d) D. Hieronymus Epist. 85.

materia apta sit ad hoc sacramentum confiendum, quoties scilicet baptismi ministrandi necessitas insidat, tamen ex Apostolorum traditione (a) semper in catholica Ecclesia observatum esse, ut cum solemnibus cæremoniis baptismus conficitur, sacram etiam chrisma addatur, quo baptismi effectum magis declarari perspicuum est. Docendum quoque erit populus, etsi aliquando incertum esse potest utrum haec an illa vera aqua sit, qualem sacramenti perfectio requirat, hoc tamen pro certo habendum esse, nunquam ex alia materia quam ex aqua naturali liquore, baptismi sacramentum ulla ratione confici posse.

Baptismi forma cur diligenter et sèpius explicanda.

XII. Sed duarum partium ex quibus baptismus constare debet, postquam altera, hoc est materia, diligenter explicata fuerit, studebunt pastores eadem diligenter formam etiam tradere, que est altera eius pars maxime necessaria. In hujus autem sacramenti explicatione eo majori cura et studio elaborandum putabunt, quod tam sancti mysterii notitia non solum sua sponte fideles vehementer delectare potest, quod quidem in omni divinarum rerum scientia communiter evenit, verum etiam ad usus fere quotidianos summopere expetenda est. Cum enim saepè incident tempora, quemadmodum suo loco planius dicetur, in quibus tum ab aliis de populo, tum sepiissime a mulierculis baptismum ministriari oporteat: ita fit ut promiscue omnibus fidelibus ea que ad hujus sacramenti substantiam pertinent, cognita et perspecta esse debeant.